
 
 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
 

N 00713  DEL 16.07.2018 
  

 

DEL  DIRETTORE DELLA U.O.C. GESTIONE TECNICO-PATRIMONIALE 

 

 

 
 
OGGETTO: Piano di Emergenza Antincendio.  
 Vigilanza Vigili del Fuoco presso il Presidio Ospedaliero dell’Annunziata di Cosenza. 
 CIG: Z6B245A155 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Tecnico Patrimoniale” Ing. Amedeo De 
Marco, in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 
Deliberazione n. 243 del 18 Ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, 
ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROP.  1027 



Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnico-Patrimoniale 
 

PREMESSO 
 

Che nell’ambito dei lavori di risistemazione funzionale ed edile  del P.O. Annunziata Edificio ’39, è 
stata riscontrata la rottura della condotta idrica principale che alimenta l’intero Presidio 
Ospedaliero, e più specificatamente il tratto interrato che attraversa il fabbricato impiantistico del 
Trigeneratore;  
 

Che tale condotta alimenta anche l’impianto idrico antincendio dell’intero Plesso 1939, nonché 
l’intero Plesso Medicine, Edificio Farmacia ed Edificio DEA, per cui si rende necessario procedere a 
lavori di riparazione urgente della sopra citata rete idrica; 
 
Che tali lavori consistono nella realizzazione di n. 2 bypass, di cui il primo relativo alla tubazione 
antincendio DN 250 che alimenta l’impianto idrico antincendio dell’intero Plesso 1939, ed il 
secondo relativo alla tubazione DN 160 che alimenta l’impianto idrico antincendio dell’intero 
Plesso Medicine, Edificio Farmacia ed Edificio DEA, con conseguente sospensione del 
funzionamento degli impianti della intera rete idrica del P.O. Annunziata, nei giorni 11 e 12 luglio 
p.v., dalle ore 08,00 alle ore 17,00; 
 

Che, durante la sospensione del funzionamento di detti impianti, per procedere alle lavorazioni 
sopra dette, è necessario comunque assicurare la sicurezza antincendio e la protezione attiva, 
attivando delle misure alternative di emergenza; 
 
Che il Servizio Prevenzione e Protezione di questa Azienda ha richiesto la presenza del Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cosenza che, in data 21/06/2018, prot. n. 7377, ha trasmesso 
preventivo di spesa, per effettuare il Servizio di Vigilanza richiesto, per un importo complessivo di 
€ 6.912,00; 
 
Che con nota n. 554 del 23/11/2017, sono stati assegnati a questa U.O.C. i budget finanziari 
provvisori relativi all’anno 2018; 
 
Che la risorsa economica di € 6.912,00 trova copertura nel budget provvisorio per l’anno 2018, sul 
conto n. 509.3.201 alla voce “Altri Oneri Finanziari”; 
 
Che verrà effettuato versamento, a cura della UOC G.R.E.F., sul c.c. n. 11798881 intestato alla 
SEZIONE TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DI COSENZA – Servizio reso dai VV.FF per il 
Servizio di Vigilanza effettuato; 
 
Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 11/2004; 
 

Accertata la regolarità Tecnico-Amministrativa 

  
 

 DETERMINA 
 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 



 
Di affidare, al  Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cosenza, il Servizio di Vigilanza per 
assicurare la sicurezza antincendio e la protezione attiva, onde procedere a lavori urgenti  per 
realizzazione di n. 2 bypass, di cui il primo relativo alla tubazione antincendio DN 250 che alimenta 
l’impianto idrico antincendio dell’intero Plesso 1939, ed il secondo relativo alla tubazione DN 160 
che alimenta l’impianto idrico antincendio dell’intero Plesso Medicine, Edificio Farmacia ed Edificio 
DEA, con conseguente sospensione del funzionamento degli impianti della intera rete idrica del 
P.O. Annunziata, nei giorni 11 e 12 luglio p.v., dalle ore 08,00 alle ore 17,00, per un importo 
complessivo di € 6.912,00; 
          
Di annotare sul conto n. 509.3.201 del Bilancio 2018, la spesa di € 6.912,00, che trova copertura 
sul budget assegnato a questa UOC con nota n. 554 del 23/11/2017, per il pagamento del lavoro 
descritto; 
 
Di attestare la necessaria copertura, per competenza, dell’onere derivante dal presente 
provvedimento all’interno delle relative voci di costo del Bilancio Economico preventivo Aziendale; 
 
Di precisare che il presente provvedimento, successivo all’adozione, dovrà essere notificato alla 

UOC G.R.E.F.; 

 
Di confermare che verrà effettuato versamento, a cura della UOC G.R.E.F., sul c.c. n. 11798881 
intestato alla SEZIONE TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DI COSENZA – Servizio reso dai 
VV.FF per il Servizio di Vigilanza effettuato; 
  
Di provvedere alla notifica del presente atto in luogo di contratto, con conseguente 
formalizzazione dell’affidamento, in osservanza della normativa vigente, al Comando Provinciale 
dei Vigili del Fuoco e al R.U.P.; 
 
Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 
sito aziendale; 
 
Di ribadire che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previsto dalla normativa vigente in materia; 
 
Di confermare che il presente atto non è soggetto preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 
11/04; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art.3 – ter del D.lgs. n. 502/1192 e s.m. e i.; 
 

 

Il Resp. del Procedimento                    Il Responsabile Servizi Amm./vi 

   Rag. Pietro Palermo                Dott.ssa Erminia Piane 

 

IL Direttore U.O.C. 

Gestione Tecnico Patrimoniale 

Ing. Amedeo De Marco 
 

 



SI ATTESTA 

 

 

Che la presente determinazione 

 

• è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 

rimarrà per quindici giorni; 

 

• è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 

 

• è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 

Cosenza, lì ……………………………. 

 

               Il Direttore dell’UOC  

         Affari Generali e Assicurativi 

                                                                              (Dr. Vincenzo Scoti) 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

• Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 

della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

• Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata trasmessa 

alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza, lì……………………………. 

          Il Direttore dell’UOC  

            Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                   (Dr. Vincenzo Scoti) 

 

         

                                                                            

 

SI ATTESTA 

 

• Che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data ____________________ per 

decorrenza del termine di cui all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

 

• è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 

 

• è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 

 

Cosenza, lì …………………………….   

 

          Il Direttore dell’UOC  

             Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                  (Dr. Vincenzo Scoti) 

             

  


